
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che
sia dichiarata conforme all’originale.

COMUNE DI FAGNANO OLONA
Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

DECRETO N. 4 DEL 13/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURA PER LA GESTIONE DEI DIRITTI
DELL'INTERESSATO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

IL SINDACO

PREMESSO:
• che in esito alle votazioni del 03 e 04 ottobre 2021 per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio

comunale, il sottoscritto Marco Baroffio è stato proclamato Sindaco di questo Comune;
• che con proprio decreto n. 13 del 06.10.2021 (nota prot. com.le n.20632 del 06.10.2021) è stata

nominata la Giunta comunale;

CONSIDERATO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25
maggio 2018, prevede di tutelare la riservatezza dei dati personali, per evitare che un uso non corretto di
essi possa danneggiare o ledere le libertà fondamentali e la dignità personale di ognuno;

PRESO ATTO che la presente Amministrazione è Ente Locale, il quale sottopone a trattamento
quotidianamente una pluralità di dati personali, quali gli estremi identificativi, dati particolari di utenti,
dipendenti e fornitori e dati di pagamento dei clienti e dei dipendenti; in particolare i dati trattati dal
Comune sono le informazioni personali sia di natura comune che di natura particolare, indispensabili per lo
svolgimento degli obblighi legali incombenti sull'ente e per l'erogazione e la gestione dei servizi a
domanda;

DATO ATTO che i trattamenti sopramenzionati sono svolti da personale autorizzato ai sensi dell’art. 29
del Reg. UE 679/2016 nel rispetto del segreto professionale, del segreto d’ufficio e dei diritti
dell'interessato (articoli da 12 a 22 del GDPR) e pertanto improntato a principi di legittimità, correttezza,
liceità, indispensabilità, pertinenza e non eccedenza rispetto agli scopi per i quali i dati medesimi sono stati
raccolti;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che
sia dichiarata conforme all’originale.

ACCERTATO che, per garantire la tutela dei diritti e la gestione delle richieste di esercizio degli stessi da
parte dell’interessato, l’Ente ha redatto la procedura allegata secondo un processo standardizzato;

FATTO RILEVARE che il documento allegato individua le misure procedurali disposte dal responsabile
della protezione dei dati (RPD) per permettere all’utente interessato di ottenere in qualsiasi momento
informazioni sull’utilizzo dei suoi dati ai sensi degli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679;

DATO ATTO che sulla procedura proposta è stato acquisito il parere del proprio responsabile della
protezione dei dati (RPD);

RITENUTO, pertanto, di approvare formalmente l’allegato “Procedura per la gestione dei diritti
dell’interessato al trattamento dei dati personali”;

RICHIAMATI gli articoli 46 e 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, i quali attribuiscono al Sindaco la
competenza nella materia di cui al presente atto, nonché la rappresentanza del Comune di Fagnano Olona,
titolare del trattamento dei dati personali;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente:

- di approvare l’allegato “Procedura per la gestione dei diritti dell’interessato al trattamento dei dati
personali”;

- di dare disposizione al Responsabile del Settore Socio Culturale affinché lo stesso venga pubblicato sul
sito internet del Comune nell’apposita sezione “privacy” e reso disponibile a chiunque ne faccia richiesta in
formato cartaceo;

- di dare comunicazione del presente atto alla Giunta Comunale ed ai Responsabili dei Settori e Servizi del
Comune, per il successivo inoltro a tutti i dipendenti.

IL SINDACO

Marco BAROFFIO
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


